Дело №1-198/2019 

УИД- №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2019 года Красночикойский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Добрынина В.А.

при секретаре Перминовой О.О.,

с участием государственного обвинителя прокурора Красночикойского района Шпинёва А.В.,

защитника адвоката Сультимовой О.С., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в селе 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ; кроме того совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Вышеуказанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 20 августа 2017 года по 31 августа 2017 года, ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, в подполье нашел металлическую банку со смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымного пороха типа пороха «Сокол» либо его аналогов и дымного пороха и металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий бездымный СОКОЛ» с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом типа пороха «Сокол» либо его аналогов, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение вышеуказанного взрывчатого вещества общей массой в количестве не менее 213,4 грамм.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества, сразу после его возникновения, ФИО1, находясь в том же месте в то же время, в нарушение установленного Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» разрешительно - лицензионного порядка, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного оружия, умышленно, без цели сбыта, забрал себе, тем самым незаконно приобрел найденные им металлическую банку, этикетка на банке отсутствует со смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымного пороха типа пороха «Сокол» либо его аналогов и дымного пороха массой не менее 67,2 грамма и металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий бездымный СОКОЛ» с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом типа пороха «Сокол» либо его аналогов массой не менее 146,2 грамма, целевым назначением порохов указанного типа является снаряжение патронов для огнестрельного оружия, которые с целью их дальнейшего незаконного хранения, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия, осознавая незаконность своих действий, незаконно стал хранить взрывчатое вещество общей массой в количестве не менее 213,4 грамм по месту жительства, исключив доступ к взрывчатому веществу посторонних лиц и обеспечив их сохранность до 08 часов 44 минут 16.05.2019 года.

16.05.2019 в период времени с 08 часов 44 минут до 09 часов 40 минут в ходе проведения обыска в домовладении по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в шкафу, в зальной комнате было обнаружено и изъято сыпучее вещество, находящееся в металлической банке, этикетка на банке отсутствует со смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия -бездымного пороха типа пороха «Сокол» либо его аналогов и дымного пороха массой не менее 67,2 грамма и металлическую банку с этикеткой «Порох охотничий бездымный СОКОЛ» с промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом типа пороха «Сокол» либо его аналогов массой не менее 146,2 грамма, целевым назначением порохов указанного типа является снаряжение патронов для огнестрельного оружия, которые незаконно приобрел и хранил у себя по месту жительства ФИО1.

В период с 20 августа 2017 года по 31 августа 2017 года, ФИО1, находясь в подполье дома по адресу: 

<

адрес>, нашел пять охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6x16 мм, изготовленных заводским способом, относящихся к боеприпасам; одноствольный нарезной охотничий огнестрельный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6x16 мм, производства Тульского оружейного завода, на затворе №, исправный и пригодный для производства выстрелов; восемь патронов калибра 10,75x58 мм к 4,2-линейной винтовке «Бердан», изготовленные заводским способом, применяемые для стрельбы из винтовки с откидывающимся затвором «Бердан-1» и относящиеся к боеприпасам, после чего у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, сразу после его возникновения, ФИО1, находясь в том же месте в то же время, в нарушение установленного Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» разрешительно - лицензионного порядка, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения огнестрельного нарезного оружия и патронов к нему, умышленно, без цели сбыта, забрал себе, тем самым незаконно приобрел найденные им огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, которые умышленно, незаконно хранил по месту жительства, исключив доступ к оружию и патронам посторонних лиц и обеспечив их сохранность, до 08 часов 44 минут 16.05.2019 года.

16.05.2019 года в период времени с 08 часов 44 минут до 11 часов 30 минут в ходе обыска в жилище и надворных постройках, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> был обнаружены и изъяты: один охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6x16 мм, изготовленный заводским способом; четыре охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6x16 мм, изготовленные заводским способом, исправные и пригодные для производства, относящиеся к боеприпасам; одноствольный нарезной охотничий огнестрельный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6x16 мм, производства Тульского оружейного завода, на затворе №, исправный и пригодный для производства выстрелов; восемь патронов калибра 10,75x58 мм к 4,2-линейной винтовки «Бердан», изготовленные заводским способом, применяемые для стрельбы из винтовки с откидывающимся затвором «Бердан-1» и относящиеся к боеприпасам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что в доме, где он проживает, с ними проживал его дед К.Ф.Н.. Около 10 лет назад дед умер. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов сотрудники полиции в присутствии двух понятых ознакомили его маму с постановлением суда о производстве обыска у них по месту жительства, а также с постановлением следователя о производстве обыска в надворных постройках у них по месту жительства, он также с данными постановлениями ознакомился. Сотрудники полиции предложили ему и его маме добровольно выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он и его мама ответили, что у них по месту жительства в доме и надворных постройках ничего подобного нет, так как испугался, хотя на самом деле у него в доме в зале в деревянном шкафу внизу в ящике, в котором находится его одежда, в углу находилось две металлические банки, на одной из которых имелась надпись на этикетке «Порох охотничий без дымный», внутри которой находился порох, и вторая металлическая банка без надписи, внутри которой находился порох. Также в данном шкафу находились 12 патронов 20 калибра, 9 патронов 16 калибра,4 гильзы 20 калибра, 3 гильзы 16 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм. Все это принадлежит в настоящее время ему, но досталось ему от ныне покойного деда К.Ф.П.. Также у него хранилось оружие с нарезным стволом, патроны калибра 5,6 мм, и два гладкоствольных оружия. Он сотрудникам полиции не сказал, что все вышеперечисленное хранится у него по месту жительства в доме и надворных постройках, так как побоялся ответственности и думал, что сотрудники полиции ничего не найдут. Сотрудники полиции в ходе обыска обнаружили и изъяли все вышеперечисленное им. В конце августа 2017 года, он залез в подполье своего дома и в глубине подполья под досками увидел патроны перечисленные им выше, порох и оружие, решил оставить все себе в память о своем деде. Порох и патроны он перенес в шкаф в зальную комнату и спрятал в ящик. Данным порохом он снарядил 8 патронов 20 калибра, 3 патрона 28 калибра и 10 патронов 16 калибра, а остатки пороха находились в банках, которые изъяли в ходе обыска. В настоящее время он полностью признает свою вину в том, что незаконно приобрел и хранил по месту жительства оружия, патроны и порох с конца августа 2017 года. Все это принадлежит ему. Его мама не видела всего этого, он прятал. Свою вину в том, что он с конца августа 2017 года по месту своего жительства в 

<

адрес> незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. 57-59)

Исследованные показания подсудимый ФИО1 после их исследования подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью проверенных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель А.Т.Ф. показала, что проживет по адресу 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО1. Ранее до своей смерти с ними проживал ее отец К.Ф.Н., ранее по документам данный дом принадлежал ее отцу. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут к ним домой по месту жительства приехали сотрудники полиции, в это время она со своим сыном находились дома. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых ее ознакомили с постановлением суда о производстве обыска у них по месту жительства в доме, а также с постановлением следователя о производстве обыска в надворных постройках у них по месту жительства, ее сын М. также с данными постановлениями ознакомился, так как находился рядом с ней и все слышал и видел. После того как она с сыном М. были ознакомлены с вышеуказанными постановлениями, то сотрудники полиции в присутствии понятых пояснили ей и ее сыну, что если у них имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также похищенные со складов МОУ «

<

адрес> СОШ» предметы, то им необходимо выдать добровольно, на что она и ее сын М. ответили, что у них по месту жительства в доме и надворных постройках ничего подобного нет. После чего сотрудник полиции начали обысковые мероприятия у них в доме, где в зале, в деревянном шкафу внизу в ящике, в котором находится одежда ее сына, в углу находились две металлические банки, на одной из которых имелась надпись на этикетке «Порох охотничий без дымный», внутри которой находился порох, и вторая металлическая банка без надписи, внутри которой находился порох. Также в данном шкафу находились 12 патронов 20 калибра, 9 патронов 16 калибра,4 гильзы 20 калибра, 3 гильзы 16 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм. Все это изъяли сотрудники полиции, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, присутствии ее сына М. и двух понятых. Далее на веранде в кладовке сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет похожий на оружие двуствольное, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, двух понятых и ее сына М., заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке был обнаружен и изъят еще один предмет, похожий на огнестрельное оружие, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, двух понятых и ее сына М., заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке были обнаружены 9 патронов в патроннике 16 калибра, 3 патрона в патроннике 20 калибра, также, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, двух понятых и ее сына М., заверили их подписями. Ее Сын М. в ее присутствии и двух понятых пояснил, что все, что обнаружили сотрудники полиции, принадлежит ему. Сын использовал оружие для забоя скота. После чего сотрудники полиции стали проводить обысковые мероприятия в надворных постройках по месту жительства ее и ее сына ФИО1, где в амбаре в металлическом ящике обнаружили огнестрельное оружие с нарезным стволом, на прикладе которого имелся патронаж, в котором имелось 3 патрона к данному оружию, 2 патрона 28 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм, 10 патронов не установленного калибра. После чего между двумя амбарами в шкафу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят патрон 28 калибра. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеляБ.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведение обысковых мероприятий по 

<

адрес> по месту жительства в жилище и надворных постройках у А.Т.Ф. и ее сына ФИО1. Также кроме него в качестве понятого была приглашена В.Т.Д.. Далее сотрудниками полиции ему и В.Т.Д. были разъяснены их права и обязанности. После чего, сотрудники полиции в его присутствии и присутствии еще одного понятого ознакомили А.Т.Ф. и ее сына ФИО1 с постановлением суда о производстве обыска у них по месту жительства в доме, а также с постановлением следователя о производстве обыска в надворных постройках у них по месту жительства. А.Т.Ф. в данных постановлениях поставила собственноручно запись об ознакомлении с представленными ей постановлениями о производстве обыска у них в жилище по месту жительства и в надворных постройках. ФИО1 с данными постановления также был ознакомлен, но записи об ознакомлении не ставил, он всегда находился рядом со своей матерью. После того как А.Т.Ф. и ее сын ФИО1 были ознакомлены с вышеуказанными постановлениями, то сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого пояснили А.Т.Ф. и ее сыну ФИО1, что если у них имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также похищенные со складов МОУ «

<

адрес> СОШ» предметы, то им необходимо выдать добровольно, на что А.Т.Ф. и ее сын ФИО1 в его присутствии и второго понятого ответили, что у них ничего подобного нет. После чего сотрудники полиции начали в присутствии понятых обысковые мероприятия по месту жительства А.Т.Ф. и ФИО1 в жилище и надворных постройках. Так, в зале в шкафу сотрудники полиции обнаружили 12 патронов 20 калибра, 9 патронов 16 калибра, 4 гильзы 20 калибра, 3 гильзы 16 калибра, металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный» с сыпучим веществом внутри, металлическую банку без надписи с сыпучим веществом внутри; 1 патрон калибра 5,6 мм. Все это изъяли сотрудники полиции, упаковали в полимерный пакет в его присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Далее, на веранде в кладовке сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет похожий на оружие двуствольное, упаковали в полимерный пакет в его присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке был обнаружен и изъят еще один предмет, похожий на огнестрельное оружие, упаковали в полимерный пакет в его присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке были обнаружены 9 патронов в патроннике 16 калибра, 3 патрона в патроннике 20 калибра, также, упаковали в полимерный пакет в его присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. ФИО1 в его присутствии и второго понятого пояснил, что все, что обнаружили сотрудники полиции, принадлежит ему. После чего во всех составленных сотрудниками полиции документах он расписался, ознакомившись с ними. После чего сотрудники полиции стали проводить обысковые мероприятия в надворных постройках по месту жительства ФИО1 и его матери, где в амбаре в металлическом ящике обнаружили огнестрельное оружие с нарезным стволом, на прикладе которого имелся патронаж, в котором имелось 3 патрона к данному оружию, 2 патрона 28 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм, 10 патронов не установленного калибра. После чего между двумя амбарами в шкафу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят патрон 28 калибра. ФИО1 пояснил, что это все также принадлежит ему и досталось от его деда. После чего сотрудники полиции составили все необходимые документы в его присутствии и второго понятого. Во всех составленных сотрудниками полиции документах он расписался, ознакомившись с ними (л.д. 61-62 )

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеляВ.Т.Д. следует, что16 мая 2019 года около 08 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведение обысковых мероприятий по 

<

адрес> по месту жительства в жилище и надворных постройках у А.Т.Ф. и ее сына ФИО1. Также кроме нее в качестве понятого был приглашен Б.А.В.. Далее сотрудниками полиции ей и Б.А.В. были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудники полиции в ее присутствии и присутствии еще одного понятого ознакомили А.Т.Ф. и ее сына ФИО1 с постановлением суда о производстве обыска у них по месту жительства в доме, а также с постановление следователя о производстве обыска в надворных постройках у них по месту жительства. А.Т.Ф. в данных постановлениях поставила собственноручно запись об ознакомлении с представленными ей постановлениями о производстве обысков у них в жилище по месту жительства и в надворных постройках. ФИО1 с данными постановления также был ознакомлен, но записи об ознакомлении не ставил, он всегда находился рядом со совей матерью. После того, как А.Т.Ф. и ее сын ФИО1 были ознакомлены с вышеуказанными постановлениями, то сотрудники полиции в ее присутствии и второго понятого пояснили А.Т.Ф. и ее сыну ФИО1, что если у них имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также похищенные со складов МОУ «

<

адрес> COШ» предметы, то им необходимо выдать добровольно, на что А.Т.Ф. и ее сын ФИО1 в ее присутствии и присутствии второго понятого ответили, что у них ничего подобного нет. После чего сотрудники полиции начали в ее присутствии и второго понятого обысковые мероприятия по месту жительства А.Т.Ф. и ФИО1 в жилище и надворных постройках. Так, в зале в шкафу сотрудники полиции обнаружили 12 патронов 20 калибра, 9 патронов 16 калибра, 4 гильзы 20 калибра, 3 гильзы 16 калибра, металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный» с сыпучим веществом внутри, металлическую банку без надписи с сыпучим веществом внутри, 1 патрон калибра 5,6 мм. Все это изъяли сотрудники полиции, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Нна веранде в кладовке сотрудники полиции обнаружили и изъяли предмет похожий на оружие двуствольное, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке был обнаружен и изъят еще один предмет, похожий на огнестрельное оружие, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. Также сотрудниками полиции на веранде в кладовке были обнаружены 9 патронов в патроннике 16 калибра, 3 патрона в патроннике 20 калибра, также, упаковали в полимерный пакет в ее присутствии, второго понятого, А.Т.Ф. и ФИО1, заверили их подписями. ФИО1 в ее присутствии и второго понятого пояснил, что все, что обнаружили сотрудники полиции, принадлежит ему. После чего во всех составленных сотрудниками полиции документах она расписалась, ознакомившись с ними. После чего сотрудники полиции стали проводить обысковые мероприятия в надворных постройках по месту жительства ФИО1 и его матери, где в амбаре в металлическом ящике обнаружили огнестрельное оружие с нарезным стволом, на прикладе которого имелся патронаж, в котором имелось 3 патрона к данному оружию, 2 патрона 28 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм, 10 патронов не установленного калибра. После чего между двумя амбарами в шкафу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят патрон 28 калибра. ФИО1 пояснил, что это все также принадлежит ему и досталось от его деда. После чего сотрудники полиции составили все необходимые документы в ее присутствии и второго понятого. Во всех составленных сотрудниками полиции документах она расписалась, ознакомившись с ними (л.д. 63-64)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, установлено, что в зале в шкафу изъято 12 патронов 20 калибра, 9 патронов 16 калибра, 4 латунные гильзы 20 калибра, 3 папковые гильзы 16 калибра, металлическая банка с надписью на этикетке «Порох охотничий бездымный» с сыпучим веществом внутри, металлическая банка без надписи с сыпучим веществом внутри, изъяты упакованы в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатаны печатью № ОМВД. В трельяже в зале обнаружен и изъят один патрон калибра 5,6. На веранде в кладовке обнаружено и изъято огнестрельное гладкоствольное двух ствольное ружье 16 калибра, имеет номер на коробке №, имеет номер на стволе № упакован в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью № ОМВД. На веранде в кладовой обнаружено и изъято огнестрельное гладкоствольное одноствольное ружье 20 калибра, на накладке, коробке и стволе имеется номер № упаковано в полимерный пакет, снабжен пояснительной надписью, опечатано печатью № ОМВД, на веранде в кладовой 9 патронов в патроннике 16 калибра, 3 патрона в патроннике 20 калибра упакованы в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатано печатью № ОМВД России. (л.д. 15-18, 89-92)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес> установлено, что обыск произведен в присутствии ФИО1, А.Т.Ф., УУП ОМВД Ш.А.Н. и двух понятых с целью отыскания и изъятия похищенных предметов, принадлежащих МОУ «»

<

адрес> СОШ, а также предметов, запрещенных в гражданском обороте. До начала производства обыска добровольно никем ничего не выдавалось. В ходе обыска в амбаре в металлическом ящике обнаружено огнестрельное оружие с нарезным стволом, имеет номер на затворе №, на прикладе имеет патронаж, в котором имеются 3 патрона, упакован в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью № ОМВД. Также в данном ящике обнаружены и изъяты 2 патрона 28 калибра, 1 патрон калибра 5,6 мм, 10 патронов не установленного калибра, упакованы в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью № ОМВД. Между двумя амбарами в шкафу обнаружен и изъят один патрон 28 калибра, упакован в полимерный пакет, снабжен пояснительной запиской, опечатан печатью № ОМВД. ( л.д. 96-102)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в банке без этикетки массой 67,2 г. является смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - бездымного пороха типа пороха «Сокол» либо его аналогов и дымного пороха. Вещество в банке с этикеткой «.. порох охотничий бездымный СОКОЛ.. .» массой 146,2 является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом типа пороха «Сокол» либо его аналогов. Целевым назначением порохов указанного типа является снаряжение патронов для огнестрельного оружия. ( л.д. 26-31)

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрено взрывчатое вещество, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. Данное вещество упаковано в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого завязана и перевязана нитью черного цвета. При вскрытии пакета в нем обнаружены: металлическая банка, изготовленная из металла, диаметром 60 мм., высотой 83 мм, закрытая металлической крышкой. Банка окрашена лакокрасочным материалом фиолетового цвета. Этикетка на банке отсутствует. В банке содержится сыпучее вещество в виде частиц черного цвета. Металлическая банка, изготовленная из металла, диаметром 74 мм, высотой 127 мм, закрытая металлической крышкой. На боковой поверхности банки имеется этикетка с надписью «Порох охотничий бездымный сокол». В банке содержится сыпучее вещество в виде пластинчатых частиц зеленовато-желтого цвета четырех угольной формы. После произведенного осмотра две металлические банки, с находящимся внутри взрывчатым веществом, упакованы в первоначальную упаковку, снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью № ОМВД России по 

<

адрес>. Признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> до направления уголовного дела в суд. (л.д. 67-69, 70)

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что пять предметов, похожие на патроны, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1, являются охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6x16 мм, изготовленные заводским способом. Патроны исправны, для производства выстрела пригодны и относятся к боеприпасам; предмет похожий на оружие, изъятый в ходе обыска 16.05.2019г. по адресу 

<

адрес> у гр. ФИО1, является одноствольным нарезным охотничьим огнестрельным карабином модели «ТОЗ-16» калибра 5,6x16 мм, производства Тульского оружейного завода, на затворе №. Карабин исправен и пригоден для производства выстрелов. Выстрелы после последнее чистки производились; десять предметов, похожие на патроны, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у гр. ФИО1, являются патронами калибра 10,75x58 мм к 4,2-линейной винтовки «Бердан», изготовлены заводским способом, применяемые для стрельбы из винтовки с откидывающимся затвором «Бердан-1» и относятся к боеприпасам. Восемь патронов исправны, для стрельбы пригодны. Два патрона неисправны, к производству выстрела не пригодны. (л.д. 110-118)

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены: одноствольный нарезной охотничий огнестрельный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6*16 мм, два патрона калибра 10,75*58 мм, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 Ружьё общей длиной 1010 мм., состоит из ствола, стольной коробки, затвора, ложи и ремешка. Ствол длиной 500 мм, у дульного среза имеет утолщение, наружным диаметром у дульного среза 20 мм., внутренним 10 мм. В канале ствола имеется шесть правонаклонных нарезов. У дульного среза закреплена мушка. Ствольная коробка цилиндрической формы длиной 166 мм, диаметром 24 мм. На затворе имеется маркировочное обозначение «

<

данные изъяты>», патронник имеет диаметр 5,6 мм. Два патрона калибра 10,75*58 мм. После произведенного осмотра оружие и патроны снабжены пояснительной надписью, опечатано печатью. Направлены в комнату хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 124-128, 129) 

Судом исследовано психическое состояние подсудимого ФИО1.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты> 

Заключению эксперта суд доверяет, так как оно выполнено экспертами надлежащей квалификации с большим опытом работы в данной области, основано на всестороннем и полном исследовании материалов уголовного дела и личности подсудимого, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

Анализируя собранные в ходе предварительного следствия и проверенные судом доказательства в их совокупности, суд находит, что они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуальных норм, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела, учитывая изложенное, суд находит вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказанной. 

При установленных доказательствах по делу действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, учитывая материальное положение подсудимого, имеющего место работы и постоянный источник дохода, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания, по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, являющегося обязательным, полагая, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и обеспечит достижение целей наказания. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, тяжести и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая, что подсудимому за совершенные преступления назначено наказание не превышающее трех лет лишения свободы, суд полагает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и приходит к выводу о необходимости изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ на категорию преступлений небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1.

Вещественные доказательства: две металлические банки с находящимся внутри взрывчатым веществом общей массой 213,4 грамм; одноствольный нарезной охотничий огнестрельный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6*16 мм, два патрона калибра 10,75*58 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> - подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ с учетом материального положения подсудимого ФИО1, имеющего постоянное место работы и отсутствие иждивенцев, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в федеральный бюджет судебные издержки в виде денежной суммы, выплаченной адвокату Сультимовой О.С. за оказание помощи в уголовном судопроизводстве, в размере 

<

данные изъяты>.

Руководствуясь ст.ст.296-299,303-304,309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 1 год.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ на категорию преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 2 месяца. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, с 17 декабря 2019 года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет по месту фактического проживания в 

<

адрес> межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> дислокация 

<

адрес>, куда являться на регистрацию один раз в два месяца, в дни установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления 

<

адрес> межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа как дополнительного вида наказания в размере 5000 (пять тысяч) рублей подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001 УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), счет №40101810750042010001, лицевой счет №

<

***>, Банк получателя: Отделение Чита, БИК 047601001, КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 76622000, УИН: 18877519141210145012.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке осужденному оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: две металлические банки с находящимся внутри взрывчатым веществом общей массой 213,4 грамм; одноствольный нарезной охотничий огнестрельный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6*16 мм, два патрона калибра 10,75*58 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по 

<

адрес> - передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>.

Взыскать со ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде денежной суммы, выплаченной адвокату Сультимовой О.С. за оказание помощи в уголовном судопроизводстве, в размере 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный имеет право в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий по делу судья Добрынин В.А.